En aquesta venda no hi van incloses algunes quantitats de diners 
deguts a la casa, la part dels fruits de l’any corrent i un censal 
mort de l’esmentada casa, i tampoc hi van incloses les coses que 
havien estat venudes pel prior i el convent abans de la present 
venda.

 Es fa constar que per la redempció de cadascuna de les noies filles 
dels pagesos de remença del castell s’ha acostumat de cobrar no-
més dos sous i vuit diners, i que Francesc Teixidor conservarà per-
pètuament la batllia del castell a Pineda, tal com s’ha acostumat.

 El preu de la venda de les coses esmentades és de noranta mil sous 
de Barcelona de tern, el qual, deduïdes les despeses de la venda 
fetes per la casa, serà invertit en la compra d’altres rèdits a favor  
de la casa, en llocs reials, amb els quals arribaran a la nova casa de  
Montalegre majors rèdits i emoluments que no pas amb els béns 
venuts. 

  A Original perdut. 
  B ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 45, núm. 2242 (570 × 560 mm). 

Trasllat del 27-10-1434.
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  C ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 46, núm. 2284 (570 × 575 mm). 
Trasllat del 26-10-1559 de l’instrument, de data 27-04-1443 transcrit més en-
davant (doc. 310) en el qual consta l’àpoca firmada per Joan de Nea. 

 a ACA, Monacals, Hisenda, volum 2082, f. 70r.
 b Montserrat RODRÍGUEZ CANO. “Notícies documentals de la Cartoixa de S. Pol 

de Mar”. Actes del XXIII congrès internacional sobre la província cartoixana de 
Catalunya, Diputació de Barcelona, 2005, p. 484-488.

Hoc est translatum sumptum, fideliter sumptum a quodam 
publico instrumento tenoris sequentis:

“In Dei nomine pateat universis quod nos Petrus de Palaciolo, 
canonicus precentor ecclesie Barchinone, frater Iohannes Sanç, 
vicarius, et frater Iohannes de Nea domus nove Montisalacris 
prope Barchinonam ordinis cartusiensis, subdelegati sive substituti 
ad hec specialiter et alia ab honorabiili domino fratre Francisco 
Maresme, priore domus predicte visitatore generali ordinis predicte 
cartusiensis in provincia Cathalonie ad hec et alia delegato sive 
constituto a reverendo domino fratre Guillermo, priore maioris 
domus cartusiensis vicesgerente capituli generalis ordinis predicti, 
prout de dicta nostra subdelegacione sive substitucione constat 
instrumento recepto in posse Bernardi Noves, notarii infrascripti, 
tricesima prima die marcii proxime lapsi annoque currenti et 
infrascripto a nativitate Domini millesimo quadringentesimo trice-
simo quarto, de dicta vero delegacione sive constitucione constat 
quibusdam patentibus pergameneis literis sive bulla ipsius domini 
fratris Guillermi, sigillo domus Cartusie autentico in cera impresso 
comunitis sive comunita, datum quarta die mensis novembris anno 
a nativitate Domini millesimo quadringentesimo tricesimo tercio, 
et nos eciam predictus frater Iohannes Sanç vicarius, frater Petrus 
dez Coll conrerius, frater Iohannes de Fontibus, frater Iohannes 
Prats et frater Bartholomeus Aguilar sacrista, omnes monachi dicte 
domus Montisalacris, ex causa infrascripta ad sonum campane 
ut moris est ad capitulum convocati et congregati in capella an-
tica domus predicte capitulumque tenentes et conventum domus 
eiusdem facientes et representantes, gratis et de certa sciencia, 
precedentibus et prehabitis diligentibus et maturis tractatibus ac 
plena et matura deliberacione semel, bis et tercio ac pluries super 
infrascriptis, nedum in capitulo generali ordinis predicte scilicet 
eciam in dicta domo et inter nos et alibi, pro evidenti utilitate imo 
quodam modo comodiosa necessitate causis inferius descriptis, quas 
confirmamus in verbo veritatis fidei veras esse, ad cautelam cum 
laudacione, approbacione, rattificacione et confirmacione domini 
nostri pape et reverendi prioris maioris domus Cartusie seorsum